*φίλοιν τὸ συμβαῖνον ἔγκρατῶς, αἰχμαλώτους γεγονότας.* Quae quomodo cum Sallustianis congruant aut ea explicent, nemo sanus intelliget, quum personae, locus, consilium sint diversissima; nam apud Sallustium oppidani *liberos parentesque in muris locant*, apud Appianum Mithridates *captivos in navibus ad urbem admovet*; ille caussam facti afferit hanc, ut res magis quam verba gererentur, i. e. ut *cives ante moenia pugnantes gravissimum ad virtutem incitamentum haberent*, hic, ut *cives urbem defendentes ad miserationem captorum commoverentur* et urbem Mithridati traderent. Possem plura huius generis afferre, nisi haec iam satis documento essent, nihil posse de eo exspectari, qui tam insane peccaret, et tamen in epistola ad Heerenium Volumine III. data magno promissor hiatu proclamaret: „ipsa Fragmenta examinavi, et *reliquos rerum scriptores, tam Graecos quam Latinos in auxilium vocando*, quantum fieri potuit, illustravi.“ Sed quantopere iudicio va- cillet et in rebus planissimis sibi repugnet, uno adhuc exemplo demonstrandum est ex Praefat. ed. II. desumpto, ubi p. xxxiv. hacc leguntur: „*Multa admodum incerta esse ipse fateor. In aliis tam nunc mutavi sententiam.* Pompeii enim Epistola ad senatum nescio an rectius ad librum secundum referatur. Charisius enim p. 262. ed. Putsch. verba: *utrum vicem me aerari praestare creditis*, ex libro secundo laudat. Quod si verum esse invenitur, ea confirmantur, quae in Comment. Vol. III. p. 153. de huius libri ambitu conieceram. Sed ex innumeris locis nemini dubium esse potest, quin grammatici parum diligentes in verbis scriptorum laudandis se praebeant. *Quare, nisi alia accedunt argumenta, unius grammatici testimonio non tantum tribuendum.*“ Non confusa haec, sed prorsus absurdum esse planius patebit, si ad simpliciorem formulam ea redegeris; re enim hoc dicit: iam nunc mutavi sententiam, sed tamen non muto; Pompeii epistolam rectius ad secundum librum referendum putaverim, sed tamen referendum non puto; grammatici auctoritas facit, ut ita statnam, sed tamen eius testimonio nihil tribuendum. Ferenda talia fortasse sint aut certe silentio praetermittenda, ubi modestus est, qui tam misere titubat, neque se cum fastu et arrogantia effert. Sed quod haud raro fieri solet, ut quo quis est maiore stupiditate et

ignorantia, eo insolentius se iactet aliosque, ab ipso discrepantes, insultet, id vel maxime cadit in Gerlachium, hominem immodestissimum. Qui quum in emendandis explicandisque Fragmentis Vaticanis perquam leviter et inscienter versatus esset, Vol. III. p. 140. ingenii acumen ita testatus est, ut scriberet: „Reliqua restituere eo difficilius, quod et incertum est, num ad eundem Spartaci dolum sint referenda, et multi literarum ductus vetustate paene extincti, a librariis male exarati esse videntur. Itaque haec integra restitui non possunt, nisi folia ista accuratius examinata fuerint. Itaque in talibus facilis est hariolari, quam probabiles proponere conjecturas. *Quare haec Kritziis eiusdemque farinae hominibus restituenda relinquo.*“ Id num cum Sallustii detimento factum sit, eorum esto iudicium, qui nostra cum Gerlachianis comparare voluerint; ipse vero viderit, quos hac impudentia fructus sit consecutus. Ceterum Kritzii eiusdemque farinae homines non ii sunt, qui eum nihil plane recte egisse dicant, sed libenter concedunt inter summos et continuos paene errores tamen hic illic nonnulla inveniri, quae a vero non abhorreant, et utique probanda sint. Nam sicut ii, qui mente parum valent, interdum tamen per lucida intervalla, quemadmodum medici loquuntur, aliquid vel dicunt vel agunt, quod turbatam mentem non arguat, ita Gerlachius, quum decrevisset novo atque inaudito modo in edendis Sallustii Fragmentis versari, interdum a se ipso deficiens sobrietatem quandam iudicii sequitur, a cetera eius levitate et inconsiderantia distantem. Scilicet tantam esse rationis vim et praestantiam, ut etiam ii, qui nihil ratione, omnia auctoritate agenda esse clamant, tamen eius imperium non ubique exuant, sed sui immemores et quasi inviti eo deferantur, ut in nonnullis certe rationi obsecudent.

Veniamus nunc ad laetiora. Quantum enim taedii mihi attulit, quod necessitas mihi fuit imposita, ut perpetuo cum imperiti hominis perversitate pugnarem eamque nunc in unum quasi conspectum darem, tantum cepi laetitiae ex eo, quod in nonnullis certe Fragmentorum partibus mihi contigit, ut duorum virorum, doctrina, acumine et recto iudicio praestantium, accurata opera non solum recrearer, sed etiam multis modis in emendandis explicandisque Sallustii verbis adiuvarer.

Eorum unus est Kreyssigius, de cuius summis in Fragmenta Vaticana et Toletana meritis quum supra satis dixerim, hic in honorifica eius nominis commemoratione acquiescere possum. Alter est Gustavus Linkerus, nunc in universitate Vindobonensi antiquas litteras docens, qui in libello de *Sallustii Historiarum prooemio*, Marburgi a. 1850. edito, non solum veterum grammaticorum locos, ubi Fragm. laudantur, summa diligentia collegit et excusit, sed etiam prooemii Fragmenta tanta rei criticæ et linguæ latinae peritia emendavit, explicandis vero atque ordinandis tantam rerum scientiam, tantum acumen subactumque iudicium adhibuit, ut iure mihi dicere posse videar, primum eum fuisse, qui rectam viam ad universa Historiarum Fragmenta melius componenda iniret. Quod propter has virtutes a Gerlachio in ed. III. convicio „male seduli hominis“ afficitur, facile feret vir optimus; quis enim credat aliud Gerlachio, caeco Debrossii admiratori omnisque perversitatis patrone, placere posse, quam ineptias? Praeterea Linkeri commemoranda est *Commentatio de Praefecto urbis feriarum latinarum*, inserta Actis académiae scient. Vindobonensis a. 1853. Vol. X. p. 7 sqq., qua multa continentur ad Fragmentorum explicationem utilissima.

Postquam Tibi, mi Wuestemann, omnem rationem, quam in disponendis illustrandisque Fragmentis secutus sum, exposui, restat, ut paucis dicam de iis, quae, quamquam in prioribus editionibus leguntur, in hac nostra non comparent. Haud pauca enim, editorum ἀβλεψίᾳ pro Sallustianis habita, quae Sallustii non sunt, Fragmentorum numero rursus eximenda fuerunt. Quorum ea, quae Debrossius invexit numero quattuor et viginti, quoniam in alias editiones non transierunt, hic praeterunda censeo; cetera, quae vel apud Cortium, vel apud Gerlachium adhuc leguntur, breviter indicabo. Inexcusibili errore apud Cortium p. 1003. ex Senecae Ep. CXIV. tanquam Sallustii Fragmenta afferuntur haec: *Fugam nostris fecere, et: Quae audita Panormitanos dedere Romanis fecere.* Nam verba esse Arruntii, in historiis belli Punici Sallustium imitantis, tam plane a Seneca dicitur, ut adeo Gerlachius perspexerit. Idem tamen Debrossio auctore (I. 7.) in ed. mai. Inc. 192. non dubitavit ex Seneca de Benef. IV, 1. haec pro Sallustii verbis

exhibere: *Nihil tam necessarium aut magis*, ut ait Sallustius, *cum cura dicendum*, ad quem locum Vol. III. p. 144. sic disputat: „Hoc in ipso libri initio Salustum dixisse credibile est, cum se rerum aequalium (?) historiam scripturum esse professus esset. cf. Fr. I, 34. (nostr. I, 4.). imitatus est Salustum Vellei. II, 18. Seneca de Prov. 5. Sulpic. Sever. II, 3.“ Nihil his ineptius. Seneca enim usus formula *cum cura* in parenthesi addit Sallustio eam placuisse. Exstat autem Iug. c. LIV, 1.; reliqua omnia Senecae sunt, neque ad Sallustium pertinent.— Quae apud Gerlachium in ed. II. Inc. 74. p. 239, 18. leguntur: *Nam ex aëris et aquae corruptione frugibus infectis gravior etiam animantibus pestilentia coorta est*, nusquam exstant, sed a Debrossio (II, 79.) ex Servio ad Virg. Georg. III, 481. conficta sunt; v. Fr. III, 27. ed. nostr. Ea quum Gerlachius caccia fide ex Debrossio arripisset, neque tamen sciret, unde ille haberet, in notis, quibus locos Fragmentorum indicavit, posuit Abra cadabra.— Apud Cortium p. 1008. [Gerl. ed. mai. Inc. 133. ed. min. Inc. 40. p. 238, 8. Debr. III, 32.] reperiuntur tanquam genuina haec: *Quae magalia sunt circumiecta civitati suburbana aedificia*, quae Servii potius, quam Sallustii sunt, et male scripto pariter ac male intellecto interpretis Virgiliani loco nituntur. Ita enim ille ad Aen. I, 421. *Miratur molem Aeneas, magalia quondam:* „Alii magalia casas Poenorū pastorales dicunt. De his Sallustius: *Quae magalia sunt circumiecta civitati suburbana aedificia magalia.* Et alibi Cassius Hemina docet ita: *Sinuessa magalia addenda murumque circum eam.*“ Seducti testimonio Sallustii editores Seryii subiecta verba huic tribuenda putarunt, quae ipsa orationis forma clarissime prodit explicatoris esse, neque viderunt grammaticum respicere ad Iug. c. XVIII, 8. ubi Sallustius haec tradit: *Ceterum adhuc aedificia Numidarum agrestium, quae mapalia illi vocant, oblonga, incurvis lateribus tecta, quasi navium carinae sunt.* Ad hunc igitur locum ut aperte spectat, quod magalia casae pastorales dicuntur, ita planum est ea verba, quae pro Sallustiano Fragmento habentur, a Servio ad illustrandum Virgilii versum adiecta esse. Cuius rei ne ulla dubitatio relinquatur, totum locum, qui perversa interpunctione turbatus est, emendatum exhibeo: „Alii magalia casas

Poenorum *pastorales* dicunt; de his Sallustius. Quae magalia sunt circumiecta civitati suburbana aedificia. *Magalia* et alibi; Cassius Hemina docet ita: *Sinuissae* etc. — Agmen claudat exemplum lepidissimi erroris vel potius incredibilis stuporis. Quo enim augeret Fragmentorum numerum, Gerlachius in ed. mai. Inc. 223. etiam hoc posuit ex Servio ad Virg. Aen. II, 469. *Pyrrhus a colore comae dictus, qui latine Byrrhus* (scr. burrus) *dicitur, ita et Sallustius Crispus.* Admonitus deinde a Frotschero ridiculi lapsus, Vol. III. p. 146. concessit quidem hoc Fragmentum nullum esse, sed tamen, ut quodammodo tueretur Pyrrhum suum, ita pedem retulit, ut intrepide adderet: „Sed *Pyrrhi* mentionem esse factam in lib. Hist. infra videbimus.“ Quasi vero id pertineret ad Sallustium *Crispum!*

Grammatici quum saepe Sallustii verba ita afferrent, ut solo eius nomine laudato opus, unde exempla sua sumpsissent, non indicarent, eo factum est, ut seriores editores, Carrionem incuria praetermisso rati, quae ille prudenter omiserat, complures locos ex Catilina et Iugurtha haustos pro Historiarum Fragmentis haberent, ac ficta haec veris inferrent. Ita anonymous editionis Debrossiana curator Lunaeburgensis in „Spicilegio Fragmentorum a reliquis editoribus omissorum“ p. 112. n. 41. ex Io. Antiocheno in Excerpt. Peiresc. p. 393. novum Fragmentum attulisse sibi visus est hoc: *Kαὶ Σαλλούστιος ὁ Ἀρμαῖος συγχραφεὺς ἔφη καλοῖς αὐτὸν* (sc. τὸν Σύλλαν) *ἐγχειρήμασι κάκιστον ἐπενηνοχέναι τὸ τέλος*, quae verba expressa esse ex Catil. c. XI, 4. „Sed postquam Sulla, armis recepta republica, *bonis initis malos eventus habuit,*“ iam Gerlachius Vol. II. p. 57. perspexit. Idem ibid. p. 110. n. 23. auctore scholiasta ad Lucani Phars. VI, 56. Historiis tribuit haec: „A privatis compluribus subversos montes, maria constructa esse,“ quae leguntur Catil. c. XIII, 1. Magis temere, ut solet, Debrossius quae Servius ad Virg. Aen. II, 157. ex Sallustio affert „Ab his omnes evocatos et centuriones,“ in librum IV, 16. retulit, immemor in Catil. c. LIX, 3. locum, memoriter a Servio laudatum, plenius sic existare: „Ab his centuriones omnis lectos et evocatos — in primam aciem subducit.“ Quin Linkero quoque, cauto et circumspecto viro, accidit, ut in libello de Sall. Historr. pro-

oem. p. 78 sq. locum Lydi de magistr. p. 119. ed. Bekk. *Tὰ γὰρ ἐπίσημα τὸν ἀρχόντων ἀπὸ Θούσιων λαβὼν ὁ βασιλεὺς Νομᾶς τῇ πολιτείᾳ εἰσῆγαγεν, ὡς περι καὶ τὸν δῆλον τὸ δύσμαχον ἀπὸ Γαλατῶν.* Καὶ μάρτυρες μὲν τούτων ὅ τε Καπίτων καὶ Φωντήος, ἐξ ᾧ καὶ ὁ διδασκαλικώτατος Οὐάρδων, Ρωμαῖοι πάντες μεθ' οὓς Σαλούστιος οὗτος ὁ ιστορικὸς ἐπὶ τῆς πρώτης ιστορίας σαφῶς ἀναδιδάσκει, ex Historiis desumptum iudicaret. Sed dubium non est, quin Lydus Catilinam respexerit, ubi c. LI, 38. in Caesaris oratione haec leguntur: „Maiores nostri arma atque tela militaria a Samnitibus, insignia magistratum ab Tusciis pleraque sumpserunt.“ Quae huic sententiae obstare videntur, facilis negotio tolluntur. Nam quod Lydus Numam tradit Tuscorum insignia magistratum in civitatem intulisse, in eo unum vel plures ceterorum auctorum sequitur, non Sallustium; neque alia ex causa repetendum est, quod pro Samnitibus, quos Sallustius nominat, Gallos dicit. Facile autem in tam levibus poterat dissensus esse inter scriptores, qui in summa re plane cum Sallustio conspirarent. Aliquanto maiorem offenditionem habere videatur, quod Lydus Sallustii testimonium ex *prima* eius *historia* affert. Sed prima illa historia nihil aliud est, quam Catilina, quomodo ostendi ad Fragm. II, 67. p. 181. — Ridicule plane Gerlachius in ed. min. Inc. 86. p. 240, 4. tanquam novum Fragm. refert *novissime* vocabulum, neque locum indicans, unde petit, neque recordatus bis id legi in lug. c. X, 2. et XIX, 7. Quae ibidem c. XXXI, 20. habentur verba *iudicia, bella atque paces*, in ed. mai. non solum ex grammatico incerto de orthogr. p. 2794. Putsch. tanquam Fragm. posuit in Inc. 189.; sed quum apud Cledonium p. 1898. Putsch. ex Sallustio laudatum invenisset *bella atque paces exercabant*, haec rursus Vol. III. p. 148. in Suppl. Fragm. n. 249. pro novo exhibuit; quin Vol. I. Inc. 50. solam *paces* vocem ex Serg. ad Donat. ed. sec. p. 1843. P. inter Fragm. retulit. Idem in ed. mai. Inc. 225. ed. min. Inc. 48. p. 238, 15. ex Diomedede p. 224. ut Fragmentum novum profert haec: „Vitabundus per loca saltuosa recedebat,“ Vol. III. p. 146. annotans: „Spartaci vel Sertorii personae haec conveniunt.“ Iugurthae convenire intellexisset, si c. XXXVIII, 1. inspexisset, ubi locus

sic exstat: *ipse quasi vitabundus per saltuosa loca et tramites exercitum ductare.* Similiter Lunaeburgensis editor in Speil. p. 110. n. 24. ex schol. ad Lucani Pharsal. VI, 796. attulit: „Et sane Gracchis cupidine victoriae haud satis moderatus fuit animus,“ quae iisdem verbis leguntur Iug. c. XLII, 2. Eundem fugit ibid. p. 109. n. 18., quae Servius ad Virg. Aen. I, 194. ex Sallustio laudat: „provincias inter se partiverant,“ in Iug. legi c. XLIII, 1. Debrossius III, 19. in Fragmenta intulit haec: „Ut frequentes circa signa sint milites.“ Scilicet legerat apud Serv. ad Aen. XI, 870: „Namque hoc ubique dux praecepit, ut frequentes circa signa sint milites, sicut in Sallustio legimus.“ At Sallustius, cuius verbis Servius, in rem modo intentus, liberius utitur, in Iug. c. XLV, 2. scripsera ita: „Metellus saepe in medio adesse, uti cum signis frequentes incederent.“ Non minus a vero aberravit Debrossius IV, 48. ubi verba a Diomede p. 372. allata: „Interdum somno ex perfectus tumultum facere,“ Historiis attribuit, quae fugurtha sunt, c. LXXII, 2. sic scripta: *interdum somno excitus arreptis armis tumultum facere.*

Denique Fragmentorum numerus praeter ordinem auctus est eo, quod vel minores particulae ex maioribus Fragmentis laudatae rursus pro novis exhiberentur, vel unum idemque Fragm. a duobus grammaticis paullo variatis verbis relatim propterea pro duobus inter se diversis haberetur. Utroque modo saepius peccavit is, qui sua opinione accuratissimam ac prorsus incomparabilem operam Historiarum Fragmentis impedit. Ex oratione Lepidi (Fr. I, 45, 4.) quum desumpta sint verba a Donato ad Ter. Phorm. II, 1, 13. allata *nam quid a Pyrrho, Hannibale,* nisi quod ibi corrupte *quidem* est pro *quid,* tamen haec, neque corruptelae natura, neque Donati mente perspecta, in ed. mai. Inc. 112. ut novum Fragm. posuit. — Quae Donatus ad Ter. Ad. III, 2, 12. memoriter afferat *neque animo neque lingua satis compotem,* aperte petita sunt ex eo Historiarum loco, cuius plenius Fragm. in nostra ed. est I, 88.; Gerlachius tamen pro diversis habens alterum I, 24. alterum Inc. 59. exhibuit. — Verba *ad Corycum,* a Prisc. XV, 2, 9. p. 618. laudata, quae I, 57. habet, cur novum Fragm. esse vellet, non intelligitur, quum in eo, quod illi est I, 55., nobis

I, 80., contenta sint. — Libro III, 26. ex Non. VI, 44. afferit, quae pars sunt Fragmenti Vaticani, quod in Inc. 171. habet; v. ed. nostr. III, 77, 15. Similiter quattuor Fragm. ad fretum Siculum spectantia, IV, 35. Inc. 118. 126. 127., rursus com parent in Inc. 220.; quod quamquam ibi consilio se fecisse ostendit, tamen eius consilii ratio non intelligitur. De Sertorio, fugam ad insulas Fortunatas agitante, et Servii exstat testimonium ad Aen. II, 640. et Acronis ad Hor. Epod. 16, 42., utrumque ex eodem Historiarum loco petitum, verbisque modo variatum; neque tamen Gerlachio id obstitit, quominus duo Fragmenta inde faceret, Inc. 135. et 213. Prorsus inepte vero unum Servii locum (ad Aen. II, 325.), ubi de Dardania agit, ipse in duas partes dispescuit et tanquam duo diversa Fragmenta in Inc. 172. et 201. collocavit. Exempla haec vel supinae negligentiae ac levitatis, vel summae artis criticae ignorantis iudiciique infirmitatis, quae in maiore eius editione inveniuntur, quamquam aliqua ex parte sublata sunt in minore, tamen haec quoque aliis eiusdem generis inquinata est. Nam quum I, 116. p. 198, 15. verba haec posuisset, pessime ex Servio ad Aen. II, 564. et ex Arus. p. 247. conflata (v. nostr. ed. I, 115. Inc. 1.): „Quom Sertorius neque (*urbe?*) erumperet, tam levi copia fugam navibus maturabat,“ in Inc. 84. p. 240, 3. rursus habet Arusiani verba *fugam maturabat*, eo maiore incuria, quod haec ex primo libro laudantur. — *Curubis,* Africæ urbs, libro I, 30. p. 184, 22. memorata, mutata nominis forma iterum prodit in Inc. 85. p. 240, 4., ne loco quidem, ubi ita scribitur, indicato; v. nostr. ed. I, 43. p. 36. — Quod habet lib. II, 72. p. 204, 25. (nostr. II, 22.) Fragmentum: „Quibus a Sertorio triplices insidiae per idoneos saltus positae erant; prima, qui forte venientis exciperent,“ eius particulam, eamque pessime scriptam ex male intellecto loco Charisii I. p. 75. P. rursus protulit in Inc. 18. p. 237, 13. — Libro II, 82. p. 205, 16. haec leguntur: „Octavium mitem et captum pedibus;“ eadem in III, 3. p. 215, 24. sic recurrent: „Conlegam eius Octavium mitem et kaptum pedibus;“ quae repetitio simul cum mutato libri numero et variata scriptura facta eo ineptior videri debet, quod utroque loco testatur se verba ex Lindemanniana Arusiani ed. p. 243. sumpsisse. —

De *naphtha* quoque, quo usos esse Tigranocertorum incolas Sallustius narravit (v. Fr. IV, 13. p. 307.), bis posuit Fragmentum idem IV, 83. p. 230, 19. et Inc. 77. p. 239, 21. Probi grammatici p. 1473. P. et Hieronymi ad Daniel. c. 3. discrepantes naphthae explicaciones tam parum inter se conciliare valens, ut, quum priore loco oleo comparetur, altero fomes dicatur. — Fragmenti Vaticanani extremi (Fr. III, 77, 20.) lacunosum locum quum Kreyssigius optime explessset sic: „et tum matura in agris erant autumni frumenta,” eamque conjecturam testimonio Porphyronis, ad Hor. Epp. II, 1, 140. ex Sallustio *autumnī frumenta* afferentis, confirmasset, Gerlachius eam emendationem, ut par erat, p. 223, 10. in textu expressit. Sed eius rei oblitus Porphyronis locum rursus in Inc. 87. p. 240, 4. ita retulit, ut appareat non ipsum apud Horatii scholastam legisse, sed ex edit. Lunaeburgensis Fragmentorum Spicilegio p. 109. n. 17. eum arripuisse falsis quidem numeris notatum. Unde illi accedit, ut, quum iam Vol. III. p. 146. n. 229. eadem verba inter nova Fragmenta recenseret, lepidissima insania haec annotaret: „Vide ap. Porphy. ad Horat. Ep. I, 10, 40. Sed ibi haec verba non existant.”

Haec habui, Wuestemannae optime, quae Tibi de consilio ac ratione huius editionis narranda censerem. Qua si iudicaveris hoc effectum esse, ut multi errores, a prioribus editoribus commissi, sublati sint, auctoris verba emendatus scripta ac probabilius explicata, denique totius operis, qualis olim fuit, paullo accurrior imago exhibita, operae meae in eo negotio exsequendo positae non me poenitebit. Non possum autem, antequam scribendi finem faciam, quin Tibi significem valde me, dum hic liber typis exscribitur, doctissimi humanissimique viri auxilio esse adiutum. Is est Beatus Casselius, auctor ingeniosi libri de Magyarorum antiquitatibus, nec minus plurimarum ac reconditarum litterarum scientia, quam ingenii acumine conspicuus, qui non solum molestum plagularum a mendis typographicis purgandarum laborem egregia voluntate ac diligentia suscepit, sed etiam de locis aliquot obscurioribus tam sollerter me admonuit, ut et me ipsum sibi obstrinxerit, et lectorum quoque gratiam sibi comparasse putandum sit.

Iam vale, mi Wuestemannae, meque amare perge.

Scribebam Erfurti pridie Nonas Novembres MDCCCLIII.

## C. SALLUSTI CRISPI HISTORIARUM FRAGMENTA.

### LIBER I.

#### ARGUMENTUM.

##### CAP. I.

Exponitur de Historiarum scribendi consilio, ac simul de prioribus historicis agitur. Fr. 1—6.

##### CAP. II.

Breviter supra repetitur, quibus contentionibus de libertate et de dominatione res publica romana agitata fuerit. Fr. 7—14.

##### CAP. III.

Explicantur ea, quae Lepidi turbas tanquam caussae praecesserunt. — Bellum sociale. — Bellum civile inter Marium et Sullam. — Sullae dictatura. — Civitas vi et proscriptionibus lacerata. — Reliquiae Marianarum partium in Sicilia et Africa per Pompeium confectae. — Fr. 15—44. (Anni 91—78 a. Chr. n.)

##### CAP. IV.

Lepidi turbae et bellum civile in Italia. Fr. 45—55. (Anni 78. 77. a. Chr. n.)

##### CAP. V.

Bellum Sertorianum. — Sertori priora tempora. — Sertorius in Mauritania. — Cum Lusitanis coniunctus bellum mouet. — Eius pugnae cum variis ducibus Romanis et cum Metello usque ad Pompeii in Hispaniam adventum. Fr. 56—76. (Anni 83—77. a. Chr. n.)

##### CAP. VI.

Bellum contra piratas a P. Servilio gestum. Fr. 77—80. (Anni 78. 77. a. Chr. n.)

##### CAP. VII.

Bellum in Macedonia et Thracia App. Claudio Pulchro duce gestum. Fr. 81—82. (Anni 78. 77. a. Chr. n.)

C. SALLUSTI CRISPI

CAP. VIII.

Fragmenta incertioris sententiae. Fr. 83—86.

CAP. IX.

Fragmenta, quorum interpretatio ne conjecturis quidem iniiri potest.  
Fr. 87—106.

CAP. X.

Fragmenta paucissimis tantum aut singulis vocabulis composita. Fr.  
107—121.

HISTORIARUM FRAGMENTA.

LIB. I.

CAP. I.

Exponitur de Historiarum scribendi consilio, ac simul de prioribus  
historicis agitur.

1. Res populi Romani M. Lepido Q. Catulo coss.  
ac deinde militiae et domi gestas composui.

Fr. 1. [Cort. p. 933. Gerl. ed. mai. I, 1. ed. min. I, 1. p. 182, I. Debr. I, 1.] Sallustium his verbis Historias exorsum esse  
patet ex Tib. Donato ad Virg. Aen. I, 1., qui illum refert sic opus  
percepisse, *ut primo rem, deinde populi Romani personam po-*  
*neret.* Verba ipsa servavit Rufin. de compos. et metris orat. p.  
192. Orell. Eadem duobus locis, sed non satis accurate, memo-  
ravit Priscianus; nam XV, 2, 6. p. 616. ed. Kr. tantummodo ha-  
bit *ac deinde militiae et domi gestas composui*, paullo post autem  
*Res populi Rom. M. Lepido* XV, 3, 17. p. 623. haec leguntur: *Res populi Rom. M. Lepido*  
*Catuloque coss. ac deinde domi et militiae gestas.* Quae ut oppor-  
tune mutua ope suppleri possunt, ita patet posteriore loco male  
nomen non alteri additur, ad alterum omittitur, sed aut utriusque aut  
neutri adiicitur, tum quia consulum nomina legitimate sine copula po-  
nuntur; v. ad Catil. XLIII, 2. p. 199. coll. Bejero ad Cie. de Off.

HISTORIARUM FRAGMENTA. LIB. I.

3

2. Cato Romani generis disertissimus paucis ab-  
solvit.

III, 30, 109. p. 391. Praeterea *domi et militiae* non verum esse  
verborum ordinem non solum intelligitur priore Prisciani loco cum  
Rufini testimonio comparato, sed inde quoque elueet, quod longe  
maior Historiarum pars in rebus bellicis narrandis versatur. Eodem  
modo locutus est etiam Livius VII, 32, 16., *'quamquam usitatus est*  
*domi* vocabulum *praeponi.* Quantum temporis spatium complectan-  
tur verba *ac deinde* exposuimus in praefatione. Tanta est autem Ger-  
lachii iudicij perversitas, ut Vol. III. p. 47. non dubitaret haec scri-  
bere: „Ex his verbis intelligitur, Sallustium initio libri nondum cer-  
tum quendam finem, ad quem sibi progrediendum esse putavit (sic!),  
constituisse.“ Scilicet hoc idem est, ac si dixisset illum ebrium ad  
Historias componendas accessisse, cf. quae diximus in Jahn Nov.  
Ann. Philol. et Paed. a. 1832. Vol. V. p. 271 sqq. et Linker. de  
Sall. Hist. Prooem. p. 10 sqq.

Fr. 2. [Cort. p. 933. Gerl. ed. mai. I, 2. ed. min. I, 3. p. 182.  
4. Debr. I, 4.] Verba servavit Victorinus in Rhetor. Cic. p. 57, 30.  
Orell. qui „Historia, inquit, et brevis esse debet in expositione et  
aperta et probabilis, ut Sallustius sibi omnia in Catilina tribuit: *quam*  
*verissime potero paucis absolbam;* quum aliis historiographis singula  
tradidisset in libro I. Historiarum, Catoni brevitatem: *Romani gene-*  
*ris disertissimus paucis absolvit;* Fannio vero veritatem.“ Praeterea  
Servius ad Virg. Aen. I, 96. tria priora verba laudat, ad eundem-  
que locum respicit Aero ad Horat. Sat. I, 10, 9. his verbis usus:  
„Sic et Cato laudatur a Sallustio, quod *multa paucis absolverit.*“ Ex  
hoc Acronis loco *multa*, quod in omnibus Sall. edd. legitur, in Vi-  
ctorini verba esse illatum recte iudicat Linkerus de Hist. Prooem. p.  
30.; aliud enim *quam multa*, quod scholiastum sapit, fuisse apud  
Sall. luce clarissimum est. Fragmenti sensus enim haud dubie hic est,  
Catonem rerum gravissimarum copiam levioribus omissis breviter  
ac simplici oratione, remota inani verborum ostentatione, enarrasse.  
Ab hoc Sallustii iudicio non multum diversum est, quod Cicero pro-  
posuit de Orat. II, 12, 53. *Qualis apud Graecos Pherecydes, Hel-*  
*lanicus, Acusilaus fuit, aliquique permulti, talis noster Cato et Pictor*  
*et Piso, qui neque tenent, quibus rebus ornatur oratio (modo enim*  
*huc ista sunt importata), et dum intelligatur, quid dicant, unam di-*  
*cendi laudem pulant esse brevitatem.* Disertum fuisse Catonem pa-  
riter testatur Cicero in Bruto c. 17, 66. *Iam vero origines eius quem*  
*floreunt, aut quod lumen eloquentiae non habent?* Cetera veterum  
de Catone iudicia accurate collegit Frider. Ellendius in Succincta  
eloquentiae Romanae historia, Bruti editioni praefixa, §. 13. p. 24.  
ed. II. Sallustium Catonis concinnam brevitatem et priscum dicendi

1\*

3. Fannio veritatem [*tradidit Sallustius*].
  4. Recens scripsit.

genus totamque fere orationis conformatio[n]em et colorem imitatum esse (quae sunt verba Linkeri l. l. p. 30.), res notissima est saepe que et ab auctoribus veteribus testata, et ab inquis eius vituperatoribus exagitata; cf. Sueton. de illustr. grammatis c. 15. Id. in Octavianio c. 36., extr. Sed ut laudavit Catonis dicendi genus, ita minus eum probasse videtur a veritate incorrupto[rum]que de rebus et personis iudicio, id quod palet ex Fr. seq., et suspicati sumus ad Fr. Inc. 42., ubi v.

Fr. 3. [Cort. p. 933. Gerl. ed. mai. omissum; ed. min. I, 4 p. 182, 5. Debr. I, 5.] Ex brevi hoc fragmento, quod est apud Victorinum in Cie. Rhetor. p. 57, 34 Orell., magis cognoscitur *quid* Salustius dixerit, quam *quomodo*; constructio verborum enim pendet ex tradidisset verbo, quod Victorini est. Male igitur Cortius cum prioribus editoribus scripsit *Fannius vere*; male etiam Debrossius *Fannius vero veritatem*. De Fannio, qui aequalis fuit Scipionis Africani Minoris, Laelii gener, et praetor a. 137. a. Chr. n., cf. Cie. Brut. c. 26, 101. *Eius omnis in dicendo facultas ex historia ipsius non eleganter scripta perspici potest, quae neque nimis est infans, neque perfecte diserta.* In magno honore fuisse eius historiam intelligitur etiam ex eo, quod M. Brutus eam in epitomen rededit teste Cicerone in Epp. ad Attic. XII, 5.

in Epp. ad Att. III, 5.  
Fr. 4. [Cort. p. 954. Gerl. ed. mai. I, 34. ed. min. I, 6. p. 182, 7. Debr. I, 8.] Apud Charis. II, 14, 198. p. 120. Linden. (192. Putsch.) tantummodo extat *recens scrip.* Quod quum Putschius explesset *scripti*, Sallustii editores bona fide eum secuti perver-  
sissimas explicaciones prodiderunt. Debrossius enim auctorem cen-  
set in praefatione Historiarum his verbis respicere ad priora sua  
opera de Catilinae coniuratione et de Iugurthino bello; Gerlachius  
autem Vol. III. p. 73. Sallustium ait, in praefatione veritatis stu-  
dium professum, addidisse, „veritatem minus a se inflecti potu-  
isse, quod rerum, quas descripserit, aequalis fuerit;“ quae sen-  
tentiae quot verba, tot fere habent ineptias. Quicunque enim nexus  
sententiarum fuit, simplex observatio temporum ostendit *recens scripti*  
non esse Sallustii, quippe qui, quum 86. a. Ch. n. anno natus esset  
et ante annum 40 a. Chr. n. probabiliter non ad Historias compo-  
ndas accederet, se res ab anno 78 usque ad 67 gestas *recentem* scri-  
psisse nullo pacto dicere poterat. Nihilominus haec verba in praefatione  
fuisse videntur, sed de alio homine aliquo opere dicta; quam ob rem non *scripti*, sed *scriptil* legendum est. Quo loco enim au-  
tor de prioribus egit rerum scriptoribus, et quid cuique peculiare  
esset exposuit, de aliquo etiam hoc pronunciavit, *recentem* eum

5. Nos in tanta doctissumorum hominum copia.  
6. Neque me divorsa pars in civilibus armis movit  
a vero.

*scripsisse*, id vel ad laudem vel ad vituperium referens; utrumque enim fieri potest. Eum coniicio fuisse Sisennam, qui, quum anno 67. a. Chr. n. mortuus (v. Dion. Cass. XXXVI, 2. p. 87. Reim.) aliquot annis ante historiam belli Marsici et civilis Sullani edidisset (v. Cic. de Legg. I, 2, 7. Brut. c. 64, 228. Ellendt. in Eloq. rom. hist. §. 44. p. 110, ed. II. ed. Linker. de Sall. Hist. Prooem. p. 12. et 19.), sane dici poterat illas res *recens scripsisse*. Quodsi reputaveris Sallustium in Iug. c. XCV, 2. sic de eo iudicasse: „L. Sisenna optume et diligentissime omnium, qui eas (i. e. Sullaee) res dixere, persecutus, *parum mihi libero ore locutus videtur*,“ eius rei caussam fortasse hanc reperisse sibi visus est, quod ille res *recens scripserit*.

Fr. 5. [Cort. p. 933. Gerl. ed. mai. I, 3. ed. min. I, 5. p. 182, 6. Debr. I, 6.] Verba sine libri nota bis exstant apud Servium, ad Virg. Aen. II, 89. ubi omissum est *hominum*, et ad IV, 213.; satis probabilititer tamen Carrio libri primi esse iudicavit, quem certi editores seculi sunt omnes. Nam quum Sallustius priores rerum scriptores recensisset, et quod cuiusque esset ingenium, exposuisset (v. Fr. I, 2—4), quas ipse rationes operis sui ineundas putaverit explicasse videtur.

Fr. 6. [Cort. p. 933. Gerl. ed. mai. I, 4. ed. min. I, 7. p. 182, 7. Debr. I, 3.] Arusian. p. 248. ed. Lindem. *Divorsam partem* significare *adversam vel contrariam* iam a Wassio et Cortio observatum est; contulerunt illi Suston. de illustr. gramm. c. „*Interrogatus a Varrone diversae partis advocate*“ id. vit. Caes. c. 20, extr. „*In universos diversae factionis induxit Vettium praemissum.*“ cf. ad Catil. c. V, 8. et Bötticheri Lex. Tacit. p. 161. Ceterum *divorsa pars in civilibus armis* non significat Pompeianos, quibus Sallustius, quum ad rempublicam accessisset, adversabatur, Caesaris partes seculus (illa enim tempora in Historiis non attigit), sed intelligendae sunt priorum temporum contentiones civiles, non iis consiliis atque studiis gestae, quae Sallustio probabantur. Qui quum nobilitatis potentiae infestissimus ab eorum partibus stare, qui plebis libertati studebant, *divorsa parte in civilibus armis* significat eos, quicunque et ipsius aetate et priore tempore, plebis libertate armis oppressa, immodecum optimatum potentiam malis artibus augere conali sunt. Verborum sensus igitur hic est: Eliam ubi de iis mihi agendum est, qui in bellis civilibus *factionis nobilium* fuerunt mihi

## CAP. II.

Breviter supra repetitur, quibus contentionibus de libertate et de dominatione res publica romana agitata fuerit.

7. Nam a primordio urbis ad bellum Persi Macedonicum.

8. Nobis primae dissensiones vitio humani ingenii

invisissimae, tamen ea res neque a vero perspiciendo me avocavit, neque obstabit, quominus, quid ubique verum sit, aperiam.

Fr. 7. [Cort. p. 934. Gerl. ed. mai. I, 6. ed. min. I, 10. p. 182, 12. Debr. I, 11.] Verba attulit Priscian. XVII, 21, 161. p. 85. ed. Kr. Cum eo congruit Servius ad Virg. Aen. I, 30., nisi quod *principio* habet pro *primordio*. Praeterea Priscianus quattuor postrema verba laudavit XIV, 2, 11. p. 589., quae pariter afferuntur a Probo Instit. gramm. II, 1, 46. in Corp. gramm. Latt. Vol. I. p. 126. (p. 1468. Putsch.) Servio ad Virg. Aen. VIII, 383., M. Claud. Sacerd. in arte gramm. II, 46. pag. 56. ed. Endlicher. et Charis. I, 17, 28. p. 37. Lindem. (p. 52. Putsch.) Hi omnes loco toties usi sunt, ut genitivum nominis proprii in — es exeuntis (*Persi* enim ad *Perses* nominativum pertinet) non in *is*, sed in *i* terminatum Sallustii auctoritate tuerentur; cf. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. II, 1. p. 163—7. Zumpt. Gramm. Lat. §. 15, 1. pag. 50. ed. IV. Ellendt. ad Cie. Brut. c. 8, 29. Otto ad Cie. de Finn. II, 35, 116. Ceterum non assentior Linkero, qui de Sall. Hist. Prooem. p. 87. hoc Fr. ad eum praefationis locum refert, ubi Sall. de prioribus Romanorum *historicis* disputavit, ratus eum hoc dixisse „a primordio urbis ad bellum Persi Macedonicum historicam artem incultam prorsus iaceuisse, nec nisi inde ab hoc tempore prima fere incrementa ceperisse.“ A primordio urbis enim quis exspectaret historicos? Mihi Sallustius videtur, quum ipsam rerum romanarum expositionem ordiretur, his verbis iudicium aliquod de universo civitatis statu, qualis per illud tempus fuit, protulisse; sed quid dixerit, definiri nequit.

Fr. 8. [Cort. pag. 934. Gerl. ed. mai. I, 5. ed. min. I, 9. p. 182, 9. Debr. I, 9.] Priscian. V, 4, 25. p. 183. et Kr. sine ulla librorum varietate, nisi quod Carrio refert in cod. S. Martini Lovaniensis legi *nobis nuper primae* etc., quod ineptum esse ipsa sententiae ratio evincit. Praeterea in codem cod. et in Thosano ex librarii correctione pro *agit* est *agitur*, unde Domna immerito coniecit *agitat*, ignorans Servium ad Virg. Aen. IV, 245., ut illustraret *agit* verbum, Sallustiano exemplo uti: *inter certamina dominationis aut libertatis agit*; quod quamquam, utpote memoriter allatum, in non-

evenere, quod inquires atque indomitum semper in certamine libertatis aut gloriae aut dominationis agit.

9. Res Romana plurimum imperio valuit Ser. Sul-

nullis a vulgata scriptura diserepat, tamen *agere* certum praestat. De eo verbo, quod significat *versari*, *esse*, *vivere*, cf. Iug. LXXXV, 9. In *optumis artibus* egi. Fragn. Histor. I, 9. *Optumis moribus* — *egit populus Rom.* I, 63. *Mauri contendebant Antipodas iustos agere.* III, 1, 4. *Hostes in cervicibus iam Italiae agentes.* v. annotata ad Cat. XXIII, 3. p. 114. ad Iug. XVIII, 9. et Boetticheri Lex. Tacit. p. 51. — *Inquies*, antiquior forma pro *inquietus*, saepius a Sallustio usurpatur; cf. Fr. I, 45, 11. et §. 16. II, 45., IV, 60. *L. Hostius Dasianus*, *inquies animi*. Praeterea v. Ruhnken. ad Vell. II, 68, 3. et Boetticheri Lex. Tacit. p. 277. — *Indomitum* non habet vim participii, sed adiectivi in — *bilis*, idemque valet atque *indomabile*; cf. quae de hoc usu uberior exposuimus ad Iug. c. LXXVI, 1. p. 401. Fragmentum hoc Linkerus de Sall. Historr. Prooem. p. 36. bene iudicat eo loco fuisse, ubi Sallustius, quum indicasset suam rerum Romanarum descriptionem in iis temporibus versaturam, quibus res publica armis civilibus laceraretur, discordiarum originem supra repeteret. Idem V. D. scite observavit auctorem verbis *in certamine libertatis aut gloriae aut dominationis* iusta serie caussas complecti, quibus Romae deinceps turbae civiles moverentur. Primaen enim dissensiones domesticae inde ortae, quod de *libertate* toti populo erat contra reges, deinde plebi contra patres nitendum (v. Catil. VI, 7. VII, 1—4.). Post Carthaginis excidium gravitus motum certamen *gloriae atque imperii* (v. Catil. X, Iug. XLI.), quum avaritia et mala ambitio animos exerceret (v. Catil. XI), ut pro sua quisque potentia certarent (v. Catil. XXXVIII, 3.). Denique moribus magis magisque corruptis res eo processit, ut pauci potentes *domini* fieri quaererent totius reipublicae, h. e. legibus eversis omnia ex suo arbitrio cum vi agerent, velut Marius, Cinna, Carbo, Sulla.

Fr. 9. [Cort. p. 935. Gerl. ed. mai. I, 7. ed. min. I, 11. p. 182. 13. Debr. I, 15 et 13.] Verba universa extant apud Victorin. in Cie. Rhetor. p. 5. Orell.; sed singulas partes etiam alii servarunt. Nonius enim II, 180. p. 92, 8. Mercer. haec habet: *Cis Rhenum atque inter mare nostrum et Oceanum, nisi qua paludibus invia fuit, per domila*, ad quae verba haec scripturae varietas e. codd. Pariss. a Dübnero enotata est: *nisi quia codd. α, δ; invia fuit cod. A; invia fuerit codd. α, δ.* Tum apud Servium ad Virg. Aen. VI, 539. legitur: *Inter secundum atque ultimum bellum Carthaginense.* Denique hoc spectat locus Augustini de Civ. Dei II, 18. quem, quia multum facit ad Sallustium illustrandum, totum apponemus. „Sallu-

picio et M. Marcello consulibus, omni Gallia eis Rhenum atque inter mare nostrum atque Oceanum, nisi qua a paludibus invia fuit, perdomita. Optimis autem moribus

stius, inquit, in primo Historiae suae libro atque in ipso eius exordio fatetur, etiam tunc, quum ad consules a regibus esset translata res publica, post parvum intervallum iniurias validiorum et ob eas discessionem plebis a patribus aliasque in urbe dissensiones fuisse. Nam quum *optimis moribus et maxima concordia populum Romanum inter secundum et postremum bellum Carthaginense* commemorasset egisse, caussamque huius boni non amorem iustitiae, sed stante Carthaginē metum pacis infidae fuisse dixisset, — continuo subiecit idem Sallustius *At discordia* etc. cf. eund. ib. III, 21, in. His testimonii inter se collatis non est dubium, quin Gerlachius perperam scripsisset *nisi quae a paludibus fuit in via*: primum enim sensus efficitur valde incommodus, quum relativum *totam Galliam* complectatur, cuius tantummodo *pars* intelligi debet; tum ipsa scripturae diversitas ostendit, *qua a Sallustio profectum esse*. Nam quod plures Nonii codd. tenent *qua pal. fuit aut qua fuit palud.*, qui vis videt *qua non ex que a, sed ex qua a* ortum esse, *a* praepositione vel casu absorpta, vel de industria ab iis omissa, qui eius vim non caperent. Alio modo peccatum est a scribis in Victorini codd., qui in *qua* particula offensi eius loco *quae posuerunt, a facilius ferentes.* Significatur autem hac praepositione *origo, unde fluxerit id*, quod effectum dicitur, sententiā paullum diversā, si solus ablattivus ponitur, quo declaratur id, *per quod* aliquid efficitur; cf. annotata ad Iug. c. XXXI, 3. et Hand. de Particē. Lat. Vol. I. p. 29. — De *qua* particula v. ad Iug. c. XVIII, 2. p. 108. Fr. III, 55. III, 78, 15. — *Fuit*, quod apud Victorinum ante *invia*, in vulgatis autem Nonii exemplaribus ante *paludibus* legitur, auctoritate codicis antiquissimi A. post *invia* collocaevimus, quem ordinem etiam codd. α. δ. confirmant, licet *fuerit* exhibeant. Receptus autem a Gerlachio verborum ordo non solum idonea codicum fide destitutus est, sed etiam numērum aequē ac sonum ingratum habet. — *Respublica*, quod Victorinus tenet, praeente Linkero de Sall. Hist. Prooem. p. 40., edidimus pro *populus Romanus*, quemadmodum omnes editores ex Augustino II, 18. (nam III, 21. habet *Romanos*) scripserunt. Corruptela orta ex confusis scribendi compendiis R. P. et P. R., quod saepius factum esse ostendimus ad Iug. XXX, 3. p. 171. — *Res Romana* i. q. *civitas*; v. ad Catil. VI, 3. p. 32. — *Servius Sulpicius et M. Marcellus* consules fuerunt anno a. Chr. n. 51., quū Caesar bello iam in octavum annum tracto totam fere Galliam Romanorum imperio subiecit. — *Mare nostrum* i. e. mediterraneum; v. ad Jug.

et maxima concordia egit res publica inter secundum et postremum bellum Carthaginense.

10. At discordia et avaritia atque ambitio et cetera

e. XVIII, 4. — *Gallia a paludibus invia* intelligenda est ea Belgicae pars, ubi habitabant Bellovacī, Ambiani, Aulerci, Caleti, Veliocasses et Atrebates, quos Hirtius de B. G. VIII, 7. tradit octavo belli anno rursus rebellantes in silvas ac paludes se contulisse. — *Egit i. q. vixit; v. ad Fragn. I, 8.* — Quod Servius habet *ultimum bellum*, memoriae lapsu factum videtur; certe Victorini et Augustini consensus duplex *postremum* satis tuetur. Sed in copula ante hanc vocem valde variant; apud Augustinū enim utroque loco habetur *et*, apud Victorinū *ac*, apud Servium *alique*: quae postrema particula quum iungendis vocibus externo nexus comprehensis minime conveniat, v. Hand. de Particē. Lat. Vol. I. p. 458., non dubitavimus *et recipere*, quod etiam ab externa auctoritate magis commendatur. Ita huius fragmenti verbis ac sensu constitutis non praetereundum est, quanta temeritate Debrossius id corruperit. Nam quum Ammianus quoque Marcellinus Sallustii verbis, sed paullo liberius, usus sit, quippe apud quem libro XV, 12 extr. p. 107. ed. Vales. haec legantur: „*Omnes Gallias, nisi qua paludibus inviae fuere*, ut Sallustio docetur auctore, post decennalis belli mutuas clades subegit Caesar, societatique nostrae foederibus iunxit aeternis;“ Debrossius verba a Victorino et Nonio servata exigit ad Ammiani exemplum. Maiore igitur interpunctione post *valuit* posita, sequentia novam enunciationem fecit, scribens: „*Servio Sulpicio — omnes Galliae — quae a paludibus inviae fuere, perdomitae;*“ sc. sunt. Quod quamquam ineptissimum est, tamen ineptius etiam verba *optimis autem moribus* etc. a praecedentibus avulsit et tanquam novum fragmentum duobus sequentibus ed. nostrae interposuit. Scilicet neque curavit ille externam testimoniorum auctoritatem, neque vidit oppositione *maximi imperii et optimorum morum internum nexum effici artissimum*.

Fr. 10. [Cort. p. 934. Gerl. ed. mai. I, 8. ed. min. I, 12. p. 183, 1. Debr. I, 12.] Integrum hoc fragmentum servatum est ab Augustino de Civ. Dei II, 18. Longe maximam partem idem etiam libro V, c. 12. retulit, sed in obliquam orationem mutatam, verbis multis transpositis, aliis omissis, aliis denique salva sententia variatis, ita ut hic locus, non ex codice Sallustii descriptus, sed memoriter adhibitus, nullum usum habeat ad verba auctoris accuratius constituenda. Ali quanto plus ad hanc rem proficias ex tertio Augustini loco, de Civ. Dei III, 16., ubi altera fragmenti pars inde a verbis *dein servi imperio* usque ad finem exhibetur, cum hac scri-

secundis rebus oriri sueta mala post Carthaginis excidium maxime aucta sunt. Nam iniuriae validiorum et ob eas discessio plebis a patribus aliaeque dissensiones domi

pturae discrepancia: II, 18. *dein*; III, 16. *deinde*, quod, quamquam Sallustio usitatus est (v. Indic. h. v.), tamen non recepimus, quia Donatus quoque ad Ter. Andr. I, 1, 9. *dein* tuerit; v. infra. — II, 18. *quibus saevitiis*; III, 16. *quibus agitata saevitiis*. Illud in Sallustii editionibus legitur omnibus; sed haud dubie vera est, quam expressimus in textu, lectio, verbo *agitata* aucta. Nam ut iusta causa cogitari nequit, eur scribae id altero loco adiecerint, ita facile potuit ab iis negligi propter congruam sequentis verbi structuram. Ad hoc egregii prorsus sensus est vocabulum, valdeque accommodatum ad anxietates vexatae plebis declarandas; cf. Drakenborch. ad Liv. XXXIV, 12, 1. Forcellini Lex. h. v. T. I. p. 116. ed. Germ. et quae de *exagitare* diximus ad Cat. XXIX, 1. p. 133. Tum apud Augustinum II, 18. est *et maxime senoris onere oppressa*: III, 16. *et maxime senore oppressa*. Illud verum; hoc scribis, non Sallustio debetur. Nam quamvis fere par sit utriusque scripturae sententia, tamen *senoris onore* non solum vividius est atque elegantius dictum, sed clarum est etiam, *senore* negligentia scribae esse ortum, qui similitudine syllabarum deceptus non absolute *senoris* vocabulo in sequentem vocem transliret, neque errorem animadverteret sensu non impedito. — Porro Augustinus II, 18. habet *quum tributum simul et militiam toleraret*: III, 16. *vero quum tributum et militiam simul toleraret*, quae particularum colloccatio usui scriptoris repugnat; v. annotata ad lug. c. XLVII, 2. p. 268. — Paullo infra II, 18. est *tumque tribunos*; III, 16. *tuncque trib.* Utrum verum sit vix assecuraris; nam si tribuni ipso secessus tempore creati dicuntur, quod sane dici potest, *tunc* scribendum erit; sin ea Sallustii mens est, secessu *effectum esse*, ut tribuni crearentur, *tum* requiritur (v. ad lug. c. V, 1., p. 28.), quod nobis magis placet, quum Sallustius, quae cursu temporum in republ. Rom. mutata sint, exponat. — Postremo verba libri II, 18. *certaminis utrumque finis fuit*, in libro III, 16. sic leguntur: *certaminis utriusque finis fuit*, perversa sententiā; non de duobus enim certaminibus sermo fuit, sed de certamine ab utraque parte exercito. — Praeter haec Augustini testimonia alia existant Grammaticorum, singula verba afferentium; nam Serv. ad Virg. Georg IV, 238. habet *iniuriae validiorum*; Donat. ad Terent. Andr. I, 1, 9. *Dein servili imperio patres plebem*: Arus. p. 236., Diomed. p. 439. ed. Putsch., Serv. ad Virg. Aen. VIII, 479. *armata montem sacrum atque Aventinum insedit*. — Iam singula illustrabimus. Secundis rebus non sunt ablativi, qui vocantur instrumenti, ad *oriri*

fuere iam inde a principio, neque amplius, quam regibus exactis, dum metus a Tarquinio et bellum grave cum Etruria positum est, aequo et modesto iure agitatum. Dein

verbum pertinentes, sed absoluti, de quibus v. annotata ad Catil. c. XI, 4. cf. Kühner. ad Cic. Tus. III, 16, 34. Sententia ipsa presumpta est ex Catonis Originum libro V., quem locum Gellius N.N. A.A. VII, 3. servavit (Vett. historice. Fragm. p. 378. ed. Frotscher.): *Scio solle plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis atque prosperis — superbiam atque ferociam augescere atque crescere; — adversae res se domant, et docent quid opus sit facto; secundae res laetitia transversum trudere solent a recte consulendo atque intelligendo.* Ceterum Sallustius eandem sententiam iam in lug. c. XLI. tractavit. — *Amplius de continuatione et longitudine dictum* (v. Hand. Tursell. Vol. I. p. 288.) valet *diutius, ultra*; cf. lug. c. XXV, 10. *Ne amplius morando Scaurum incenderet, in provinciam venit.* — *Quam non ad ablativos orationi interpositos pertinet, sed simul cum dum particula ad positum est referendum.* *Dum autem, quo terminus significatur, ad quem aliquid producitur, valet usque ad illud tempus,* declarant Handii verba in Tursell. Vol. I. p. 52. qui: Verba, inquit, *exspectare, sperare, metuere, timere* secum habent praepositionem ab propere, quia id, quod exspectatur, vel timetur, *ab aliquiū ab parte exstitutum* putatur, quo quidem simul comprehenditur et originis et exitus notio, cf. Liv. XXXIII, 20, 10. *Rhodiis, dempto metu a Philippo omni, erat consilium obviam cundi classe Antiochō.* — *Positum est i. e. finitum*: v. ad lug. CXII, 1. — *Servile imperium passivo sensu est tale, quod in servos exercetur, sive quo servi habentur.* — *Exercere* i. e. *vexare, fatigare*; v. ad Catil. c. XI, 1. — *Regio more* quid sit explicavimus ad lug. c. LXIV, 5. p. 350. — *Consulere* quum valeat etiam *constituere ac decernere* (verfügen), h. l. praegnanti sensu de constituenda poena mortis aut verberum dictum est, eadem ratione, qua *consulere in aliquem* significat aliquem vel *punire*, vel *male tractare*; cf. Liv. XXX, 43, 13. *De persugis gravius quam de fugitivis consultum.* Ius cives Romanos verberibus afficiendi patriciis erupum lege Porci, de qua vide ad Catil. c. LI, 22. et Heineccii Antiquit. Rom. Append. Lib. I, 27. p. 246. ed. Haubold. Ad eandem rem spectant etiam ironica verba Licinii tribuni pl. in Hist. Fragm. III, 82, 26. *Abunde libertatem rati, quia tergis abstinetur.* De misera plebis a patribus oppressae condicione cf. etiam Catil. XXXIII, 1 sqq. et imprimis Liv. II, 23. qui

servili imperio patres plebem exercere, de vita atque tergo regio more consulere, agro pellere, et, ceteris expertibus, soli in imperio agere. Quibus agitata saevitiis et maxime fenoris onere oppressa plebes quum assiduis bellis tributum simul et militiam toleraret, armata montem sacrum atque Aventinum insedit, tumque tribunos plebis et alia

totus locus pro uberrimo verborum Sallustianorum commentario haberi potest. — *Fenoris* vocabuli, quod in Augustini edd. et apud Cortium scribitur *foenoris*, in utraque Gerlachii autem editione *foenoris*, cur primam syllabam per *e* scripsierimus, patet ex annotatione ad Cat. XXXIII, 1. p. 153. De media syllaba per *o* scribenda v. Conr. Leop. Schneideri Gramm. Lat. II, 1. p. 177. — De *tolerare* verbo v. ad Cat. c. XXIV, 3. Verba *montem sacrum atque Aventinum insedit* non de duabus aut adeo pluribus secessionibus capienda esse, ut Cortio placuit, sed de prima tantum secessione anno 494. a. Chr. n. facta, Linkerns de Sall. Histor. Prooem. p. 48 recte vidit. Plebs enim tum montem trans Anienem, qui postea sacer dictus est (v. Cie. p. Corn. Fr. 23. p. 451. Orell. Fest. p. 318, 20. ed. Muell.) et paucis diebus post Aventinum occupavit, unde alii scriptores brevitatis causa modo *sacrum montem*, velut Liv. II, 32, 3., alii modo *Aventinum*, velut Piso apud Liv. I, 1. et Sall. Jug. c. XXXI, 17., obsecsum dicunt, quae confundens Diomedes p. 439. Putsch. Aventinum ipsum montem *sacrum* appellatum esse contendit. Cum Sallustio congruit Cie. de rep. II, 33, 58. *Nam quum esset exdere alieno commota civitas, plebs montem sacrum prius, deinde Aventinum occupavit.* Altera secessio in Aventinum facta est anno a. Chr. n. 449. ad decemvirorum intolerabilem dominationem frangendam; v. Liv. III, 51, 10. sqq. — In verbis *tribunos plebis et alia sibi iura paravit* vox *alia* non continuo refertur ad *tribunos*, nam tribuni ipsi ius non sunt, sed *creandorum tribunorum iuri* alia iura opponuntur. Interdum enim *alius* vocabulis diversae notionis distinguendis ita adhibetur, ut utrumque vocabulum latius patentis notioni, dicentis animo obscure observanti, tanquam partes eiusdem generis subiiciantur. cf. Liv. IV, 41, 8. *Eo missa plaustra iumentaque alia ab urbe exercitum affectum proelio ac via nocturna excepero.* Hic quamquam *iumenta* non sunt *plaustrorum* genus, tamen utrumque pertinet ad *fessorum adminicula*; quare quum voces *alia* pronomine distinguantur, plenior sensus hic est *plaustra aliaque fessorum adminicula*, sc. *iumenta*. Id. VII, 19, 2. *Ex ingenti captivorum numero trecenti quinquaginta octo delecti, nobilissimus quisque, qui Romanum mitterentur; vulgus aliud trucidatum*; i. e. *aliu captivorum*, qui *vulgus* fuere. Hunc usum, Grae-

sibi iura paravit. Discordiarum et certaminis utrimque finis fuit secundum bellum Punicum.

11. Postquam remoto metu Punico simultates exercere vacuum fuit, plurimae turbae, seditiones et ad postremum bella civilia orta sunt, dum pauci potentes, quorum in gratiam plerique concederant, sub honesto patrum

cis pariter in voce ἄλλος tritum, luculenter illustravit Walchius in Emend. Livv. p. 58 sqq. cf. Pape in Lex. Gr. v. ἄλλος n. 3. — De loco *sibi* pronominis, verbis *alia iura* interpositi, v. ad Cat. I, 1. p. 4.

Fr. 11. [Cort. p. 935. Gerl. ed. mai. I, 9. ed. min. I, 13. p. 183, 18. Debr. I, 14.] Hoc fragmentum cum sequente Douza ex tribus partibus in unum conflavit. Ac de duabus prioribus vix dubitari potest, quin apud Sallustium eodem tenore lectio fuerint, artissimo sententiarum nexus intercedente; quare nos quoque coniunximus. Sed lectio pars, quam omnes Sallustii editores, Douzam secuti, adiunxerunt, aperte non cohaeret cum praecedentibus. Seiunctam igitur ut novum fragmentum exhibuimus. — Prima verba usque ad *vacuum fuit* exstant apud Gellium NN. AA. IX, 12.; quae sequuntur usque ad *pro bono ducebatur* servavit Augustinus de Civ. Dei III, 17. — *Vacuum fuit* i. e. per negotia licuit; nam *vacuum* significat tempus gravioribus occupationibus liberum, eoque paratam agendi potestatem liberam. Sallustium imitatus est Dictys II, 7. *Interim in eo otio Agamemnoni-cum Menelao fratre exercere discordias vacuum fuit.* Universus locus obversatus est Tacito in Histor. II, 38, 1. *Ubi subacto orbe et aemulis urbibus regibus excisis securas opes concupiscere vacuum fuit, prima inter patres plebemque certamina exarsere.* cf. Boettcheri Lex. Tacit. p. 480. — Ad postremum vi adverbii est i. q. *postremo, denique*; cf. Fragm. I, 51, 5. Hand. de Partic. Latt. Vol. I. p. 181 sq. — *Pauci potentes* quo sensu dicantur explicavimus ad Cat. c. XX, 7. — *Pro in gratiam plerique concederant* in omnibus editionibus est *in gratia pl. conc.*, quae barbara structura a Carrione inducta non solum Cortio vehementer placuit, sed etiam a Gerlačio Vol. III. p. 51. miserandae apparatu doctrinæ defensa est. Quod autem ad Jug. V, 4. p. 32. dicebamus ex conjectura scribendum esse *in gratiam*, secunda fortuna factum est, ut ea re nunc non sit opus. Nam ex quo Arusianus ex egregio cod. Gud. a Lindemann emendatus prodit, huius testimonio v. *concedo* p. 220. satis comprobatum est Sallustium scripsisse *in gratiam*, cui auctoritatib. etiam Gerlachius in ed. minore obseculus est. De verbi *concedere* cum *in coniuncti* structura v. ad Jug. XVIII, 12. Cat. XX,

aut plebis nomine dominationes affectabant; bonique et mali cives appellati non ob merita in rem publicam, omnibus pariter corruptis; sed uti quisque locupletissimus et iniuria validior, quia praesentia defendebat, pro bono ducebatur.

7. *Fragn. Histor. III, 82, 6.* — *Sub honesto patrum aut plebis nomine*, i. e. honestam patrum aut plebis caussam atque commodum praetexentes. *Nomen enim, rei ipsi oppositum*, eam quoque vim habet, ut praetextum sive falsam caussam designet; cf. *Cat. XXXVIII, 3.* *Honestis nominibus pro sua quisque potentia certabant*. Virg. Aen. IV, 172. *Nec iam furtivum Dido meditatur amorem; Coniugium vocat, hoc praetexit nomine culpam*. Cui sensui quamquam ablatus sufficit, tamen *sub additum rem significantius declarat*. Quoniam enim praetextu vera alicuius rei causa *texitur* atque *occultatur*, haec legendi notio *sub praepositione maxime perspicua redditur*; cf. *Liv. XLIV, 24, 4. Proximam Asiam esse, quam Romanum ex parte sub specie liberandarum civitatum suam fecerint*. Id. II, 56, 3. *Haud parva res sub titulo minime atroci cerebatur*. — *Dum cum affectabant coniunctum cave insolenter dictum puttes*, quia vulgo praecipiunt etiam in re praeterita cum praesente construi, v. *Zumpt. Gramm. Lat. §. 78, 10. not. p. 419. ed. IV. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 5, 72*. Sed imperfectum recte se habet, si eius rei, quae eodem tempore cum altera agi dicitur, *perpetuitas* designatur; vere enim Handius de Partic. Latt. Vol. II. p. 306. „In re praeterita, inquit, narranda, ubi *non totus eius cursus*, sed aliqua eius pars intelligitur, ponitur praesens.“ Imperfecto igitur h. l. significatur per totum et continuum affectatae dominationis tempus turbas ac seditiones fuisse; cf. *Walch. Emend. Livv. p. 185.* et ad Tacit. Agric. c. 41. p. 401 sq. — De vi pluralis *dominationes* v. ad *Cat. c. XIV, 5. p. 73. Fragn. I, 12. Qui neque ipsi habere possent res familiares*. II, 44, 1. — *Iniuria validior* *Cortius perperam explicat validior quam iniuria, sive validior illis, qui iniuste praesentia invadebant*; non vidit enim ita significari vere bonos, contra Sallustii mentem, qui bonos cives *non ob merita in rem publicam* vocatos dicit. Boni cives igitur quum non intelligendi sint ex honestatis ratione, sed ex partium contentionibus, verba *iniuria validior* significant eum, qui *iniuria aliis inferenda plus valet*. — *Praesentia autem defendere* neque est *praesentia mala arcere et propulsare*, ut *Cortio* videatur, neque *civitatis formam et rerum statum, qui nunc est, defendere*, ut *Gerlachius* explicat, sed pugnare pro iis, quae in *praesentia* valent, sive *potentiam*, quae in manibus est, quavis ratione

12. *Ex quo tempore maiorum mores non paullatim, ut antea, sed torrentis modo praecepitati; adeo juventus luxu atque avaritia corrupta est, uti merito dicatur, genitos esse, qui neque ipsi habere possent res familiares, neque alios pati.*

*retinere ac tueri studere*. Isto modo, ut hoc utar, bonus civis ducebatur Opimius, qui C. Græchum oppressit, bonus civis Marius, dum nobilium factionem vexavit, bonus civis eliam Sulla, Marianarum partium victor crudelissimus. — *De pro praepositione v. ad Iug. XC VIII, 6. p. 525.* — Praeterea totius fragmenti interpunctionem in omnibus fere edd. valde incommodam mutavimus, primum colo post *orta sunt* in comma mutato, tum commate post *affectabant* in semicolon converso, deinde semicolon post *corruptis* posito, denique semicolon, quod post *validior* fuit, in comma mutato. Patet enim clarrisime verba *dum — affectabant* ad praegressa illustranda pertinere; quae sequuntur *bonique et mali cives* etc. quoniam non pendent ex *dum* particula, sed novam sententiam inferunt, necessario maiore interpunctione distingueda sunt; *que* autem non simpliciter copulat sententias, sed indicat, id, quod additur, ex praecedentibus consequetur. *und der dem zu Folge*, quem usum tetigimus ad *Cat. III, 5. p. 22. Iug. XC V, 4.* Postremo oppositio spectans ad verba *non ob merita in rem publ.* non conficitur solis verbis *sed uti quisque — validior*; sed variata structura amplificataque sententiæ omnia, quae sequuntur, pro oppositione superioris sententiae sunt; unde intelligitur, neque haec disiungi posse, et praecedentia (*omnibus pariter corruptis*) separari debere.

Fr. 12. [Cort. p. 935. Gerl. ed. mai. I, 9. ed. min. I, 13. p. 183, 28. Debr. I, 14.] Haec verba ab Augustino de Civ. Dei II, 18 et aliqua ex parte etiam II, 19. et II, 22. servata omnes editores Douza auctore praecedenti fragmento adiunxere. Sed quamquam certum videtur in confinio illius loci apud Sallustium lecta fuisse, tamen non cohaesisse cum eo ex sententiae ratione perspicitur. Nam verba *ex quo tempore* nullo pacto possunt ad antecedentia referri, quibus et *pauorum dominantis cupiditas et quam perverso more boni cives appellati fuerint* explicatur, tempus vero certum non designatur. Contra huius fragmenti sensus ita comparatus est, ut necesse sit in antecedentibus *de caussis luxuriae et perditorum morum* dictum fuisse, occasione ac tempore huius corruptelæ simul memorato; neque multum a vero aberraverit, qui conicit, talia fere proxime antecessisse, qualia Sallustius de eadem re in Catil. c. XI. XII. et XIII. disseverit. Quare quum ne minima quidem externa